MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 –

Aracaju/SE Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO – RIT 2019.2
(RESOLUÇÃO nº 68/2017/CS/IFS)

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR EM TECNOLOGIA
EM LOGÍSTICA (CCSTL)

SUMÁRIO

Cynthia Marise dos Santos Mattosinho (Efetiva 40h DE)

Eurílio Pereira Santos Filho (Efetivo 40h DE)

José Damião de Melo (Efetivo 40h DE)

Marco Antônio Domingues (Efetivo 40h DE)

15/06/2021 https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=19986&numeroPortaria=2569&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&impri…

https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=19986&numeroPortaria=2569&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PORTARIA Nº 2569, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo nº 23462.000280/2020-76,

RESOLVE:

Art.1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Cynthia Marise dos Santos Mattosinho, matrícula SIAPE 1821925, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível/Padrão 401, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, pelo período de 365 dias, de 18/02/2020 a 16/02/2021, conforme o art. 202 da Lei 8.112/90.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 2019-2

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR

Campus: Itabaiana

Coordenadoria: Curso Superior em Tecnologia em Logística

Professor: Eurílio Pereira Santos Filho

Matricula:
SIAPE Nº: 1199237

Telefone:

(79) 999063634

E-mail:

eurilio.pereira@ifs.edu.br (Institucional)
euriliofilho@gmail.com (pessoal)

Link Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/6868796810638752 Atualização 29/04/2019

Professor:

( X ) Efetivo ( ) Substituto ( ) Temporário

Regime de Trabalho Semanal:

(   ) 20 h (   ) 40 h ( X) 40 h com Dedicação Exclusiva

Preenchimento

 Indicar no campo Concluído o status da atividade, como:

Concluída Integralmente (CI);

Concluída Parcialmente (CP) – especificar percentual; ou

Não Desenvolvida (ND).

 Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas deverão ser justificadas no
campo observações.

Aula

Cód. Concluído Observações

A1 CI Comércio Exterior - Superior logís ca/4º período

A2 CI Fundamentos de Economia Rural - Subsequente agronegócio/1º período

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

A3 CI Cadeia Produ va do Agronegócio - Subsequente agronegócio/2º período

A4 CI Fundamentos de Economia Rural - Integrado agronegócio/1 ano.

A5 CI Fundamentos de Agronegócio – Integrado agronegócio/1 ano.

A6 CI Economia Solidária e Cooperação – Integrado Agronegócio/2 ano

Manutenção de Ensino

Cód. Concluído Observações

M1 CI Estudo, planejamento, preparação, desenvolvimento e avaliação dos conteúdos ministrados nos
cursos e programas institucionais.

Apoio ao Ensino

Cód. Concluído Observações

AE1 CI Reunião Pedagógica

AE2 CI Participação em todas as reuniões do Colegiado do Curso Superior de Logística

AE3 CI Participação em todas as reuniões do NDE do Curso Superior de Logística

AE4 CI Par cipação em Comissão de Reformulação do Regulamento do NDE (Núcleo Docente
Estruturante).

AE5 CI Par cipação em Comissão de Elaboração de Planejamento para Afastamento de Docentes para
Pós-Graduação Stricto Sensu, do Campus Itabaiana.

AE6 CI Par cipação da Comissão de Curricularização da Extensão.

AE7 CI Par cipação na Comissão Organizadora da 2ª Semana Acadêmica do Campus Itabaiana.

AE8 CI Comissão Organizadora da 2ª Expo Indústria Comércio e Serviços de Itabaiana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

tividade de Pesquisa e Inovação

Cód. Concluído Observações

API1 CI Grupo de Pesquisa ASGRUR (Agricultura, Sustentabilidade, Gestão e Ruralidades)

Atividade de Extensão

Cód. Concluído Observações

AEX1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

Professor Coordenador do Curso

Diretor/Gerente de Ensino

15/06/2021 https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=14347&numeroPortaria=1209&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&impri…

https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=14347&numeroPortaria=1209&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1209, DE 06 DE MAIO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo nº 23462.000001/2019-31,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o afastamento para participação em Programa de Pós-graduação Stricto Sensu no país, do servidor José Damião de Melo, ocupante
do cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2642814, Classe D, Nível/Padrão 301, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, no período de 08/05/2019 a 08/11/2020, a fim de que possa desenvolver as
atividades acadêmicas correlatas ao Doutorado em Difusão do Conhecimento, pela Universidade Federal da Bahia.

Art. 2º Determinar que o servidor deve permanecer neste Instituto no exercício de suas funções após o seu retorno por um período igual ao do
afastamento concedido, incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos com seu aperfeiçoamento, conforme prevê o art. 96-A
da Lei 8.112/90.

Art. 3º Estabelecer que o servidor afastado deve encaminhar semestralmente à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deste IFS o relatório das
atividades desenvolvidas, com assinatura do orientador, juntamente com o histórico escolar atualizado, nos termos da Resolução
Nº28/2015/CS/IFS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

15/06/2021 https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=19057&numeroPortaria=1953&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&impri…

https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=19057&numeroPortaria=1953&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1953, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.002235/2019-45,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, a partir de 09/11/2020 a 30/04/2021, o Afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu no país, do
servidor José Damião de Melo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2642814, Classe/Nível D
302, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, a fim de que possa desenvolver as atividades
acadêmicas correlatas ao Doutorado no curso de Difusão do Conhecimento, na Universidade Federal da Bahia.

Art. 2º Determinar que o servidor deve permanecer neste Instituto no exercício de suas funções após o seu retorno por um período igual ao
do afastamento concedido, incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos com seu aperfeiçoamento, conforme prevê o art. 96-
A da Lei 8.112/90.

Art. 3º Estabelecer que o servidor afastado deve encaminhar semestralmente à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deste IFS o relatório
das atividades desenvolvidas, com assinatura do orientador, juntamente com o histórico escolar atualizado, nos termos da Resolução Nº
28/2015/CS/IFS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

15/06/2021 https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=15826&numeroPortaria=2721&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&impri…

https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=15826&numeroPortaria=2721&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PORTARIA Nº 2721, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no processo administrativo nº 23462.000566/2018-37,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral, a partir de 02/09/2019 a 02/09/2021, do servidor Marco Antônio Domingues, ocupante do cargo de
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2144381, Classe D, Nível/Padrão 301, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, a fim de que possa desenvolver as atividades acadêmicas correlatas ao Doutorado, em Ciência da
Propriedade Intelectual, pelo Universidade Federal de Sergipe, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

Art. 2º Determinar que o servidor deverá permanecer neste Instituto no exercício das suas funções após o término do afastamento por um período
igual ao do afastamento concedido, incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos com seu aperfeiçoamento, conforme prevê o
art. 96-A da Lei 8.112/90.

Art. 3º Estabelecer que o servidor afastado deverá encaminhar semestralmente à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deste IFS o relatório das
atividades desenvolvidas, com assinatura do orientador, juntamente com o histórico escolar atualizado, nos termos da Resolução nº
28/2015/CS/IFS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE